

"DEN STORA PLANEN". I.

(INNEHÅLLSMÄSSIGT ANKNYTER SIG DETTA BREV NÄRMEST TILL
CIRKELBREV B-1, EN GEMENSAM NÄMNARE?).

"VÄGEN TILL FRAMTIDEN GÅR ÖVER FORNTIDEN".

DET ÄR NUMERA MÅNGA SOM PÅSTÅR SIG HA ELLER HA HAFT KONTAKT MED RYMDINTELLIGENSER. VAD HUVUDSYFTET MED DESSA KONTAKTER EGENTLIGEN ÄR, HAR MAN VÄL INTE FÅTT RIKTIGT KLART FÖR SIG. EN SAK TORDE DOCK VARA TÄMLIGEN SÄKER. RYMDMÄNNISKORNAS FRÄMSTA UPPGIFT TYCKS INTE VARA ATT STIFTA NÅGON NY RELIGION ELLER ATT FÖRMEDLA NÅGRA EPOKGÖRANDE NYA KUNSKAPER. TVÄRTOM VERKAR DET SOM OM DE FÖRST OCH FRÄMST SÖKTE VÄNDA JORDBORNAS INTRESSE TILL JORDENS EGNA - GLÖMDA ELLER OUPPTÄCKTA - VISHETSKÄLLOR.

EXEMPEL PÅ DETTA FINNS BL.A. I EN AV DANIEL FRY'S BÖCKER "BUDSKAPET FRÅN RYMDEN". FRY OCH HANS RYMDVÄN ALAN HAR DISKUTERAT ATOMFARAN OCH ANNAT SOM HOTAR DEN NUVARANDE CIVILISATIONENS EXISTENS. OCH MAN TALADE OM VAD SOM SKULLE KUNNA GÖRAS FÖR ATT FÅ FOLK ATT VAKNA UPP INFÖR FARAN, INNAN DET BLIR FÖR SENT.

- KAN DU GE MIG NÅGRA SÄRSKILDA ANVISNINGAR? FRÅGADE FRY. NÅGRA BESTÄMDA MEDDELANDEN, SOM JAG KAN LÅTA GÅ VIDARE TILL VAR OCH EN SOM JAG KAN FÅ ATT LYSSNA?

- DET BEHÖVS KNAPPAST, SVARADE ALAN. ERA EGNA FILOSOFER, SÄVÄL I ÄLDRE TIDER SOM I NU-TIDEN, HAR GIVIT MÄNNISKORNA TILLRÄCKLIGA ANVISNINGAR OCH TILLRÄCKLIGT VETANDE FÖR ATT SÄTTA DEM I STÅND ATT SLÅ IN PÅ DEN RÄTTA VÄGEN - KUNDE DE SEDAN BLOTT ÖVERTYGAS OM DET ABSOLUT NÖDVÄNDIGA I ATT FÖLJA DEN!

JAG TROR ATT MÅNGA MED MIG KAN INTYGA, ATT OM MAN BÖRJAR STUDERA DE S.K. KONTAKTBÖCKERNA OCH VIDARE FÖLJER DE UPPSLAG MAN DÄR FÅR, DRÖJER DET INTE LÄNGE FÖRRÄN MAN HAMNAT NERE I EGYPTEN BLAND PYRAMIDERNA - GIVETVIS INTE BOKSTAVLIGEN - OCH MAN TRÄFFAR PÅ MYSTERIESKOLOR OCH VISHETSSKRIFTER AV OLIKA SLAG. JUDENDOMEN, BUDDHISMEN, HINDUISMEN OCH ALLT VAD RELIGIONERNA HETER LIKSOM TRÄDER FRAM UR DET FÖRDOLDA MED SINA RIKA MEN AV VÄSTERLANDET MISSFÖRSTÅDDA SKATTER. OCH MAN KOMMER OUNDVIKLIGEN I KONTAKT MED ATLANTIS OCH LEMURIEN OCH MED TIDSÅLDRAR SOM LIGGER SÅ LÅNGT TILLBAKA, ATT HISTORIEN INTE KAN ÖVERBLICKA DEM.

NU TROR JAG INTE DET ÄR MENINGEN ATT MÄNNISKORNA SKALL STIRRA SIG BLINDA PÅ DET FÖRGÅNGNA OCH FASTNA DÄR, MEN DET ÄR NOG ÄNDÅ SÅ SOM EN FÖRETRÄDARE FÖR THE ATLANTEANS (ETT STUDIESÄLLSKAP I ENGLAND) SKREV I ETT BREV: "VÄGEN TILL FRAMTIDEN GÅR ÖVER FORNTIDEN". DÄRMEDE MENADE HON, ATT FÖR ATT FÅ ETT RÄTT PERSPEKTIV PÅ NUET OCH FRAMTIDEN MÅSTE MAN GÅ TILLBAKA TILL DE GLÖMDA VISHETSKÄLLORNA.

SOM ETT ÄVENTYR.

I CIRKELBREV B-1 HÄNVISADE JAG TILL ETT OCH ANNAT I JOHN MCCOYS BOK "THEY SHALL BE GATHERED TOGETHER". FÖRFATTAREN SKRIVER BL.A. ATT DET HAN UPPLEVAT I SAMBAND MED "DE FLYGANDE TEFALEN" HADE VERKAT PÅ NÅGOT SÄTT ÖDESBESTÄMT. HAN KÄNDE SIG LIKSOM UTKASTAD I ETT ÄVENTYR, AV VILKET HAN ÄNNU KÄNDE DARA BÖRJAN. "DET (ÖDET) HAR SÄNT MIG TVÄRS ÖVER FÖRENTA STATERNA, SÄNT MIG TILL KANADA, MEXIKO, PERU, OCH DET SER UT SOM OM DET SKULLE BLI ÄNNU FLERA RESOR. MEN DEN DISTANS JAG PASSERAT RENT PSYKOLOGISKT ÄR ÄNDÅ MYCKET STÖRRE. FRÅN BÖRJAN HADE JAG EN DIMMIG, OINTRESSERAD HALVTRO PÅ DEN ORTODOXA KRISTENDOMEN. EFTERHAND HAR JAG KOMMIT TILL INSIKT OM DEN METAFYSISKA VERKLIGHETEN I ALLA RELIGIONER. DETTA HAR LETT TILL STÖRRE FÖRSTÅELSE FÖR TING, SOM VÄLLAR SÅ MYCKET DRYDERI BLAND MÄNNISKOR I VÅRT SAMHÄLLE".

FASTÄN, FORTSÄTTER HAN, DE SENASTE ÅREN AV HANS LIV BESTÅTT AV DET ENA "ÄVENTYRET" EFTER DET ANDRA, ÄR HANS AVSIKT MED BOKEN INTE, ATT DEN SKALL VARA EN UNDERHÅLLANDE ÄVENTYRSHISTORIA. HAN VILL GÖRA FOLK UPPMÄRKSAMMA PÅ, ATT DET FINNS ETT SYFTE BAKOM ALLA DESSA KONTAKTER, BAKOM ALLA DE PUBLICERADE BÖCKERNA, BAKOM ALLA UFO-IAKTTAGELSERNA. DET ÄR EN DEL AV EN STOR PLAN, SOM NU HÅLLER PÅ ATT UTARBETAS. OCH DE MÄNNISKOR SOM VILL STÄLLA SIG TILL FÖRFOGANDE FÅR VARA MED OM ATT FÖRBEREDA DEN STORA FÖRÄNDRINGEN FRÅN DET GAMLA TILL DET NYA".

UTÖVER McCOYS REDOGÖRELSE FÖR SITT EGET "ÄVENTYR", INNEHÅLLER OMNÄMNDNA DOK EN DEL UPPTECKNINGAR, SOM GENOM AUTOMATISK SKRIFT OCH PÅ ANNAT SÄTT ERHÅLLITS FRÅN HÖGRE KÄLLOR, VARMED MENAS HÖGT UTVECKLADE VÄSEN - INTE DARA RYMDINTELLIGENSER UTAN FÖRETRÄDESVIS SÅDANA SOM TILLHÖR JORDENS EGEN LIVSSFÄR.

GUDOMLIGHETEN ÄR INTE NÅGON "ABSTRAKT PRINCIP".

DET FÖRHÅLLER SIG NÄMLIGEN PÅ FÖLJANDE SÄTT, SÄGS DET I TIDSKRIFTEN "HOPE" (NOV.-NUMRET 1959): "NÄR EN STUDERANDE SOM SÖKER KUNSKAP RÖRANDE DE HÖGRE LAGARNA NÄR EN VISS PUNKT PÅ SIN ANDLIGA VÄG, KOMMER HAN TILL SIN FÖRVÅNING ATT FINNA ATT HAN I STÄLLET FÖR ATT HA ATT GÖRA MED "EN ABSTRAKT PRINCIP" (SOM METAFYSIKERNA BENÄMNER GUDOMLIGHETEN) DRINGAS HAN NU I KONTAKT MED SÄRSKILDA VÄSEN, SOM --- HAR FÅTT ANSVARET ATT ASSISTERA VID UNIVERSUMS UTVECKLING. - DESSA VÄSEN ÄR KÄNDA FÖR MÄNSKLIGHETEN UNDER DETECKNINGEN 'KÄRLEKENS OCH VISDOMENS MÄSTARE'.

NÄR EN STUDERANDES LIV GRANSKAS PÅ INRE NIVÅ OCH HAN DEFINNES MOGEN FÖR STÖRRE ANSVAR OCH MER KRÄVANDE TJÄNST, DRINGAS HAN I ÅTANKE HOS DEN MÄSTARE VARS ARBETE OCH SYFTEN ÄR MEST I LINJE MED DEN STUDERANDES FÄLLENHET OCH KVALIFIKATIONER. SEDAN DÖRJAR SAMARDETET I ENLIGHET MED DEN STORA KOSMISKA LAGEN.

TILL DET YTTRE KAN DEN STUDERANDE VARA FULLKOMLIGT OMEDEVETEN OM DENNA INVIGNING, VILKET FÖRKLARAR DEN BESVIKELSE, OTILLFREDSSTÄLLDHET OCH MISSRÄKNING MAN OFTA MÖTER HOS EN NYLIGEN 'VAKNAD' MEN OFÖRSTÅENDE STUDERANDE. VID DENNA TID ÄR HAN SNARARE BÖJD FÖR ATT HÄNGE SIG ÅT TVIVEL OCH DESILLUSION. ORSAKEN DÄRTILL ÄR ATT HAN - I LIKHET MED DE FLESTA ANDRA I SAMMA SITUATION - HAR DEN FÖRESTÄLLNINGEN, ATT NÄR HAN VÄL HAR KOMMIT I KONTAKT MED VISDOMENS MÄSTARE BEHÖVER HAN INTE LÄNGRE FORTSÄTTA MED SINA EGNA ANSTRÄNGNINGAR (UTAN ALLT SKALL 'GÅ AV SIG SJÄLVT') OCH DÄRFÖR TYCKS HONOM HANS EGET ARBETE I DET KOSMISKA TJÄNST PROSAISKT, TRÖTT-SAMT OCH OVIKTIGT.

OM DEN STUDERANDE KUNDE FÖRMÅ SIG TILL ATT LITA PÅ KÄRLEKEN OCH VISDOMEN HOS DESSA HÖGA VÄSEN, I VARS VÅRD OCH UNDER VARS BESKYDD HAN HAR BLIVIT PLACERAD AV DEN HÖGSTE, SKULLE HAN OMEDELBART INSE ATT HAN INTE HÅLLER PÅ ATT "BLI DISCIPLINERAD" UTAN I STÄLLET PÅ ATT FÖRDEREDAS FÖR ETT VIDA HÖGRE ÄMBETE I FADERNS RIKE. HAN SKULLE DÅ FULLGÖRA DET ARBETE HAN HAR FÖR HÄNDER MED NIT OCH ENTUSIASM OCH FÖRSTÅ DEN FULLA BETYDELSEN AV JESU ORD:

'-- NÄR DU VAR SATT ÖVER DET SOM RINGA ÄR, VAR DU TROGEN. JAG SKALL SÄTTA DIG ÖVER MYCKET. GÅ IN I DIN HERRES GLÄDJE'.

FÖR DEM SOM KANSKE UNDRAR HUR MAN FÅR EN SÅDAN KONTAKT MED MÄSTARNA SKALL JAG CITERA VAD LEADBEATER SKRIVER OM SAKEN I "MÄSTARNA OCH VÄGEN": "VAR OCH EN SOM HÖR TALAS OM MÄSTARNA OCH DERAS ARBETE, MÅSTE, OM HAN ÖVERHUVUD HAR NÅGOT BEGREPP OM VAD DET BETYDER OCH INNEDÄR, ÖGONDLICKLIGEN GRIPAS AV DEN MEST INTENSIVA LÄNGTAN ATT FÖRSTÅ DEM OCH INTRÄDA I DERAS TJÄNST; JU MER HAN LÄR SIG, DESTO MER BLIR HAN UPPFYLLED AV DEN GUDOMLIGA PLANENS UNDERBARA SKÖNHET OCH HÄRLIGHET, OCH DESTO LIVRIGARE BLIR HAN ATT TAGA DEL I ARBETET. - SEDAN BÖRJAR HAN FRÅGA SIG: 'VAD MÅSTE JAG GÖRA?' LEADBEATER FRAMSTÄLLDE SJÄLV EN GÅNG DENNA FRÅGA TILL EN MÄSTARE OCH FICK FÖLJANDE SVAR: 'DU MÅSTE SKAFFA DIG ETT ARBETE, DU VET VAD VI GÖRA. KASTA DIG IN I VÅRT ARBETE PÅ VAD SÄTT DU KAN. OM JAG GÄVE DIG ETT BESTÄMT ARBETE ATT UTFÖRA SKULLE DU VERKSTÄLLA DET, MEN I SÅ FALL SKULLE DESS KARMA BLI MIN, EMEDAN JAG BEFALLT DIG ATT GÖRA DET. DU SKULLE ENDAST FÅ DEN KARMA SOM FÖLJER AV VILLIG LYDNAD, VILKET NATURLIGTVIS ÄR MYCKET DRA, MEN DET ÄR ICKE DEN KARMA MAN FÖRVÄRVAR SIG GENOM ATT SJÄLV TAGA INITIATIVET TILL EN FRUKTBÄRANDE VERKSAMHET. -- VI DÖRA FÖRSTÅ, ATT DET ICKE TILLKOMMER OSS ATT VÄNTA, TILLS MAN ANMODAR OSS ATT GÖRA NÅGOT, UTAN SJÄLVA GRIPA OSS VERKET AN."

"DE SJU STRÅLARNAS KLÖSTER"

LÅT OSS ÅTERVÄNDA TILL MCCOY OCH HANS "ÄVENTYR"! UPPRINNELSEN TILL DETTA VAR ATT HAN KOM ATT LÄSA BL.A. "FLYGANDE TEFAT HAR LANDAT" AV ADAMSKI. LIKSOM MÅNGA ANDRA BLEV HAN HÄRIGENOM INSPIRERAD ATT SJÄLV FÖRSÖKA FÅ SYN PÅ ETT "TEFAT". SLUTLIGEN LYCKADES DETTA HONOM VERKLIGEN OCH HAN BLEV SÅLUNDA ÖVERTYGAD OM ATT SÅDANA EXISTERADE. HAN SJÄLV JÄMTE EN DEL ANDRA MÄNNISKOR, BL.A. RAY STANFORD (SE "KONTAKT MED RYMDMÄNNISKOR!!"), FÖRSÖKTE SEDAN FÅ KONTAKT MED RYMDINTELLI-

GENSERNA OCH EFTER MÅNGA VEDERMÖDOR LYCKADES DET ÄNTLIGEN. DET VAR ÅR 1954.

I DETTA CIRKELBREV HAR TIDIGARE OMTALATS, ATT MCCOY AV "ÖDET" KASTATS UT PÅ RESOR HÄRS OCH TVÄRS ÖVER AMERIKA. "NÄR DETTA SKRIVES", FORTSÄTTER MCCOY, "ÄR DOUGLAS OCH JAG MEDLEMMAR AV THE ABBEY OF THE BROTHERHOOD OF THE SEVEN RAYS (BRODERSKAPET DE SJU STRÅLARNAS KLOSTER) I PERU. - VI HAR FÅTT PRIVILEGIET ATT TAGA DEL I DESS ARBETE. MAN SKULLE KUNNA KALLA STEGET FRÅN KONTAKTEN MED DE FLYGANDE TEFATEN TILL UPPTAGNINGEN I KLOSTRET FÖR EN "EXAMEN". ETT STEG TILL HÄRDARE LÄXOR. NU ÖNSKAR MAN ATT MAN DÄTTRE TAGIT TILL VARA DEN UNDERVISNING MAN TIDIGARE FÅTT. FÖR NÄRVARANDE (1956 EL. -57) ÄR JAG I FÖRENTA STATERNA OCH VÄNTAR PÅ ATT FÅ ÅTERVÄNDA TILL PERU OCH KLOSTRET I DEN DOLDA DALEN."

"DE SJU STRÅLARNAS KLOSTER" ÄR EN S.K. MYSTERIESKOLA, OCH DET FINNS UPPGIFTER FRÅN ANNAT HÅLL, SOM BEKRÄFTAR DESS FAKTISKA EXISTENS. (MEN MERA DÄROM LÄNGRE FRAM.) HÄR SKALL ENDAST NÄMNAS ATT DET I DOKEN "SECRET OF THE ANDES" (ÄNDERNAS HEMLIGHET) AV BROTHER PHILIP GES EN INSIDESSKILDNING AV DENNA MYSTERIESKOLA.

SAMBANDET "FLYGANDE TEFAT - MYSTERIESKOLOR" KAN KANSKE FÖREFALLA FÖRDRYLLANDE. VAD HAR DESSA BÅDA FÖRETEELSER MED VARANDRA ATT GÖRA?

MCCOY GER FÖLJANDE FÖRKLARING: "MÄNNISKORNA I TEFATEN (THE SPACE CONFEDERATION) HAR NÄRA SAMARBETE MED JORDENS MYSTERIESKOLOR - D.V.S. MED DENNA PLANETS ANDLIGA HIERARKI. DE STORA MÄSTARNA OCH DE INVIGDA, THE SPACE CONFEDERATION, PILOTERNA PÅ RYMDSKEPPEN, "VANDRARNA" OCH "AGENTERNA" HJÄLPAS ÅT PÅ MÅNGA OMRÅDEN. - ALLT DETTA ÄR VERKLIGHET!" BETONAR MCCOY. "MYSTERIESKOLORNA ÄR LIKA VERKLIGA SOM DITT HEM. OCH DE SOM VISTAS DÄR HAR FYSISKA KROPPAR, SKRIVER, ÄTER, FASTÄR, PRECIS SOM VEM SOM HELST. NATURLIGTVIS ÄR DE ANDLIGEN HÖGT UTVECKLADE OCH DERAS MEDVETANDE STRÄCKER SIG BORTOM DETTA FYSISKA PLAN...."

PÅ JAKT EFTER FAKTA.

DÅ JAG FÖRSTA GÅNGEN LÄSTE MCCOYS BOK (1959) HADE JAG MYCKET DIMMIGA BEGREPP OM MYSTERIESKOLOR, MÄSTARE ETC. LÄSNINGEN VAR EMELLERTID MYCKET FASCINERANDE, FASTÄN JAG GÅNG PÅ GÅNG MÅSTE FRÅGA MIG SJÄLV: ÄR DETTA DEN FAKTISKA VERKLIGHETEN ELLER ÄR DET FRIA FANTASIER FRÅN MCCOYS SIDA?

DET HAR ALDRIG TILLTALAT MIG ATT BARA UNDRÄ UTAN JAG HAR ALLTID HAFT EN INRE DRIFT ATT TA REDA PÅ HUR SAKER OCH TING FÖRHÅLLER SIG. DET VAR DÄRFÖR INTE UNDERLIGT ATT JAG GENAST BÖRjade GÖRA EFTERFORSKNINGAR, MEN EFTER NÅGRA MISSLYCKADE FÖRSÖK ATT KOMMA I KONTAKT MED MCCOY OCH MYSTERIESKOLAN I PERU GAV JAG UPP TILLS VIDARE.

SÅ GICK ETT PAR ÅR, OCH EFTERSOM DET FINNS SÅ MYCKET ANNAT ATT INTRESSERA SIG FÖR, ÄR DET MÖJLIGT ATT SAKEN FÅTT FALLA I GLÖMSKANS DJUP, OM DEN INTE KOMMIT ATT FÅ FÖRNYAD AKTUALITET. SOM VÄL EN DEL CIRKELDELTAGARE ERINRAR SIG, INNEHÖLL DEN DANSKA TIDSKRIFTEN UFO-NYT (NOV.-61) EN NEGATIVT SKRIVEN RECENSION OM DEN DÅ NYUTKOMNA BOKEN, "SECRET OF THE ANDES" AV BROTHER PHILIP. BL.A. SKREV RECENSENTEN ATT FÖRFATTARNAMNET HÄNTYDDE PÅ EN PSEUDONYM. DET SADES INTE, VEM SOM ANTOGS VARA DEN VERKLIGE FÖRFATTAREN, MEN VID SAMMA TID BÖRjade DET KOMMA RYKTEN FRÅN AMERIKA, ATT DET SKULLE VARA GEORGE H. WILLIAMSON, SOM SKRIVIT DOKEN. BLAND ANDRA SOM GIVIT MIG DEN UPPLYSNINGEN (MEN HAN VISSTE INTE OM RYKTENA VAR SANNA) VAR DEN KÄNDE UFO-BOKSFÖRFATTAREN OCH -FÖRLÄGGAREN GRAY BARKER, NÄR JAG I BREV FRÅGADE, OM HAN MÖJLIGEN VISSTE BROTHER PHILIPS ADRESS. RYKTENA OM ATT WILLIAMSON SKULLE VARA FÖRFATTARE TILL BOKEN ÄR ENVIS. MEN LÄSAREN TYCKER KANSKE ATT DET INTE ÄR NÅGOT ATT GÖRA SÅ STOR AFFÄR AV OM DEN ENE ELLER ANDRE HAR SKRIVIT BOKEN.

BOKEN ÄR EMELLERTID DELVIS DOKUMENTARISK TILL SIN FORM OCH UPPLÄGGNING OCH DEN GES UT FÖR ATT VARA EN INSIDESSKILDNING FRÅN BRODERSKAPET DE SJU STRÅLARNAS VERKSAMHET, FÖRFATTAD AV EN AV DESS EGNA MEDLEMMAR. SKULLE DET DÅ VARA SÅ, ATT DET ÄR WILLIAMSON SOM MER ELLER MINDRE HAR FANTISERAT IHOP DESS INNEHÅLL, SJUNKER BOKENS VÄRDE FÖR FORSKNINGEN KATASTROFALT. - DÄRFÖR ÄR DET AV VIKT ATT FÅ KLARLAGT HUR DET FÖRHÅLLER SIG.

DE UPPGIFTER MAN I "SECRET OF THE ANDES" FÅR OM BROTHER PHILIP ÄR MYCKET KORTFATTADE. DET NÄMNES EGENTLIGEN ENDAST ATT HAN ÄR FÖRESTÅNDARE (PRIOR) FÖR "DE SJU STRÅLARNAS KLOSTER" OCH ATT HAN HAR SIN DAGLIGA SYSSELSÄTTNING FÖRLÄGOD TILL KLOSTRETS SKRIPTORIUM, DÄR HAN ARBETAR MED ATT ORDNA OCH ÖVERSÄTTA URÅLDRIGA ORIGINALMANUSKRIFT.

BROTHER PHILIP OMNÄMNES I FLERA KONTAKTBÖCKER. "ODDSEN" FÖR ATT DENNA PERSON VERKLIGEN EXISTERAR OCH INTE ÄR EN MYT FÖREFALLER MIG ATT VIDA ÖVERSTIGA MÖJLIGHETERNA ATT - SOM RYKTET VILL GÖRA GÄLLANDE - NAMNET SKULLE VARA EN PSEUDONYM FÖR NÅGON ANNAN.

DEDIKATIONEN I McCOYS BOK ÄR TILLÄGNAD BLAND ANDRA BROTHER PHILIP. DETTA VORE JU RENA LÖJLIGHETEN OM BROTHER PHILIP VORE EN FANTASIFIGUR ELLER IDENTISK MED WILLIAMSON - ALLRA HELST SOM MCCOY LÄNGRE NED PÅ SAMMA SIDA TILL BL.A. WILLIAMSON FRAMFÖR SITT TACK FÖR ATT DENNE FÖRSETT HONOM MED MATERIAL TILL VISSA DELAR AV BOKEN (THEY SHALL BE GATHERED TOGETHER). --- VIDARE OMNÄMNES BROTHER PHILIP I WILLIAMSONS EGEN BOK "SECRET PLACES OF THE LION". DÄR STÅR NÄMLIGEN ATT FÖRFATTAREN ÖNSKAR GE UTTRYCK FÖR SIN UPPSKATTNING ÅT BROTHER PHILIP OF THE AMETHYSTINE ORDER, VILKEN I SKRIPTORIET I ETT PERUANSKT KLOSTER VARIT HONOM OUTTRÖTTLIGT DEHJÄLPPLIG MED ATT ÖVERSÄTTA URÅLDRIGA ORIGINALMANUSKRIFT (SOM W. ANVÄNT SIG AV I SIN BOK).

DESSUTOM - MR WILLIAMSON TORDE URSÄKTA - ÄR SPRÅKET OCH DISPOSITIONEN I BROTHER PHILIPS BOK MYCKET KLARARE, MERA GENOMTÄNKT OCH LÄTTLÄST ÄN VAD SOM BRUKAR VARA FALLET I WILLIAMSONS BÖCKER!

MOUNT SHASTA.

DEN DANSKA RECENSIONEN FORTSÄTTER: "FÖRLAGET NEVILLE SPEARMANS ANNONSÖR SÄGER INLEDNINGSVIS FÖLJANDE: 'DENNA EGENDOMLIGA BOK BERÖR ESOTERISKA SANNINGAR SOM ÄR HELT NYA OCH OKÄNDA FÖR DEN STORA ALLMÄNHETEN. VI ANSER ATT DENNA BOK MÅSTE BLI DEN MEST OMDISKUTERADE, SOM VI UTGIVIT PÅ DET OCKULTA PLANET!'

DETTA LÅTER SÄNNOLIKT, KOMMENTERAR RECENSENTEN, TY BOKEN HAR ETT YTTERST FANTASIFULLT INNEHÅLL, DÄR HUVUDVIKTEN ÄR LAGD VID DE MÅNGA BRODERSKAP SOM TYVÄRR EXISTERAR. -- FLERA AV DE I BOKEN OMNÄMNDA BRODERSKAPEN ÄR DOCK RENA FANTASIER. DÄR FINNS NAMN SOM 'MOUNT SHASTA', 'DE SJU STRÅLARNAS', 'MYSTERIESKOLAN SHANGRI-LA' OCH ÖVERJAGET 'LORD MURU'. DET BERÄTTAS OM DET HEMLIGA KLOSTRET I ÄNDERNA, 'DE SJU STRÅLARNAS' MÖTESPLATS, DIT ENDAST DE INVIGDE KAN KOMMA, OCH HÄR GÖMMER MAN DEN STORA SOLSKIVAN FRÅN MU. --

DÄRFÖR KAN VI SÄGA: BOKEN ÄR ICKE VÄRD ATT KÖPA - DEN ÄR DIREKT NEGATIV - SPARA PENGARNA TILL NÅGOT FÖRNUFTIGARE...."

MENAR RECENSENTEN ATT DE UPPRÄKNADE NAMNEN PÅ BRODERSKAPEN SKULLE VARA HOPFANTISERADE AV BOKENS FÖRFATTARE? I SÅ FALL ÄR HAN UTE I ALLDELES OGGJORT VÄDER.

JAG MÅSTE ERKÄNNA ATT RECENSIONEN RETADE MIG ÅTSKILLIGT. HÄR MÅSTE SKAFFAS DEVIS! - DET FÖRSTA OCH MEST NATURLIGA STEGET HÄRVIDLAG VORE JU SJÄLVSKRIVET ATT FÖRSÖKA KOMMA I KONTAKT MED BROTHER PHILIP SJÄLV. JAG HAR GJORT UPPREPAADE FÖRSÖK, MEN DET HAR TILL DAGS DATO INTE LYCKATS, MEN JAG TÄNKER FORTSÄTTA MINA EFTERFORSKNINGAR.

DET VISADE SIG SÅLEDES SVÅRT ATT FÅ DIREKTA KONTAKTER MED "DE SJU STRÅLARNAS KLOSTER" I ÄNDERNA - OCH VEM VET, DET FINNS KANSKE GODA SKÄL FÖR KLOSTERINVÅNARNAS ATT INTE SLÄPPA VEM SOM HELST IN PÅ LIVET - OCH DÅ VILLE JAG FÖRSÖKA KONTROLLERA ANDRA SAKER SOM STÅR I McCOYS OCH BROTHER PHILIPS BÖCKER. DET ÄR SOM BEKANT SÅ ATT OM EN OMDISKUTERAD UTSAGA STÄMMER I NÅGON ELLER NÅGRA KONTROLLERDARA DETALJER, SÅ KAN MAN JU MED ETT VISST FOG ANTAGA ATT ÄVEN ANNAT ÄR RIKTIGT.

I "SECRET OF THE ANDES" NÄMNS - SOM RECENSENTEN ANMÄRKER - NAMNEN PÅ EN HEL DEL URÅLDRIGA (ÄVEN NÅGRA AV SENARE URSPRUNG) ORDAR OCH BRÖDRASKAP. SÄRSKILT LOCKADE MIG "BROTHERHOOD OF MT. SHASTA" OCH JAG SATTE I GÅNG MED VAD SOM BLEV ÅRSLÅNGA EFTERFORSKNINGAR FÖR ATT UTRÖNA OM DETTA BRODERSKAP VAR EN FANTASISKAPELSE ELLER OM DET LÅG NÅGON FAKTISK REALITET BAKOM.

DESSA EFTERFORSKNINGAR HAR DELVIS KRÖNTS MED FRÄMGÅNG, OCH JAG HAR BLIVIT I TILLFÄLLE ATT VERIFIERA (INOM VISSA GÄRNSER) GANSKA MÅNGA DETALJER I SÄVÄL BROTHER PHILIPS BOK SOM I McCOYS.

MEN TILL DETTA SKALL JAG BE ATT FÅ ÅTERKOMMA I ETT SENARE CIRKELDREV.

+ + + + +

BAKOM DEN STORA PLANEN, SÄGER MCCOY, STÅR EN FAST KNUTEN ORGANISATION, DEN STÖRSTA I UNIVERSUM.... DET ÄR GUD, VÅR FADER SJÄLV SOM STÅR BAKOM, OCH ORGANISATIONEN ÄR MYCKET VERKLIG, MYCKET EFFEKTIV!

- HILLEVI LINDAHL -